111 din 1888 și anume: să dovedească, că au cvalificațiunea recerută a reflectanților la parohiile de clasa primă, să producă testimoniu de maturitate și să dovedească cu atestat, că au împlinit cel puțin cinci ani în serviciul bisericesc sau școlar cu succes deplin multămitor și că prin zelul, capacitatea și diligența lor s'au distins pe terenul bisericesc-școlar.

Arad, din ședința plenară a Consistoriului gr.-or. român, ținută la 16/29 August 1917.

Consistoriul gr.-or. român din Arad.

—□—

3—3

3533/1917

Circular

tuturor oficiilor protopresbiterale și parohiale din districtul Consistorului Arădan.

Această copie să se păstreze apoi în arhivul parohial în locul listei originale și cu atât mai vârtos cu cât la finea anului are a se rectifica și stabili lista pentru anul 1918 și fără lista veche este greu a face lista nouă respective a o rectifica.

Arad, 3/16 Septembrie 1917.

Joan J. Papp m. p.,
Episcop.

Circular

cătră p. t. membrii ordinari și adhoc ai sinodului protopresbiteral din tractul Timișorii.

În conformitate cu prescriesele §-ului 51 din Statutul organic, Venerabilul Consistor eparhial din Arad, prin dispozițiunea luată în ședința sa de la 16/29 August a.

Numai după ce va fi întreg operatul trimis putem să vedem că e publicabil ori ba. Trimite dar continuarea.

Concursuri.

Conform ord. Ven. Consistor Nr. 1141/B 1917: Pentru îndeplinirea parohiei de cl. III-a Cornișel, protopresbiteratul Peșteșului, prin aceasta se publică concurs, cu termen de alegere pe ziua de 14/27 Octombrie 1917.

Emolumente.

1. Grădina de pe intravilanul casei parohiale; 2. Folosirea cintrimului; 3. Pământul parohial, de 7 și 1/2 jughere, arător și fânaj, după care preotul va achita dările publice. 4. Bir preoțesc dela fiecare casă câte o măsură de cucuruz sfărmat, sau prețul iei curent din piață.

Reflectanții au să se prezinte în vre-o Duminecă ori sârbătoare în biserică din Micherechiu spre ași arată desteritatea în cele rituale, iar recursurile lor a le adresa comitetului parohial; având a le trimite scrisului protopop.

Micherechiu, 13/26 Septembrie 1917.

Nicolae Roxin, protopop.

—□—

1—3

Pentru vacanta parohie de clasa I Ianosda—Jánosd (com. Bihor) protopopiatul Tinca, cu termen de 30 zile dela prima publicare; pe lângă următoarea dotațiune: 1. Casa parohială cu grădina de legumi. 2. O sesiune întreagă de pământ și competență de imasă. 3.

pentru parohii, au a se prezenta la sfânta biserică spre a-și dovedi desteritatea în cele rituale și în oratorie, având recusele adresate comitetului parohial și instruite cu documentele prescrite, a le înaintă P. On. oficiu protopopesc din Feketegyörös.

Dat din ședința comitetului parohial gr.-or. român din *Ucuriș* (Ökrös) ținută la 27 August (9 Septembrie) 1917.

Ludovic J. Kallós

pres. com. par.

Ioan Boșoc

not. com. par.

În conțelegere cu mine: *Petru Serbu*, protopop.

—□—

2 3

Pentru întregirea vacantului post de preot-paroh din parohia de clasa I Bara, tractul Beliului, se escrie concurs cu termen de 30 zile dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala”.